
/ 
KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY 

UNIVERZITY KARLOVY 

Autor práce: Jana Múčková 
Název práce: Vybrané sociokulturní aspekty ženské a mužské role v rodině 
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Matějů 
Oponent práce: PhDr. Lenka Opletalová, PhD. 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

TÉMA PRÁCE: 

Předmětem diplomové práce je monografická studie problematiky sociokulturních rolí 

žen a mužů v oblasti rodiny a manželstvÍ. Zvláštní pozornost je věnována historickému 

pohledu na vzájemné soužití. 

KONCEPCE PRÁCE: 

Práci tvoří dvě relativně samostatné části, v první části práce, která představuje vznik a vývoj 

rodiny a manželství v prvobytně pospolné společnosti, v období otrokářství, feudalismu i 

kapitalistické společnosti. Diplomantka vymezuje základní pojmy, které tvoří konceptuální 

rámec zpracovávaného tématu. Pozornost zde věnuje zejména vývojovým změnám v průběhu 

vývoje společnosti. 

Ve druhé části obrací diplomantka svoji pozornost k roli ženy a muže v rodině a manželství 

v dnešní společnosti. Zvláštní pozornost věnuje odlišným rolím obou pohlaví, socializačním 

procesům a dnešní zaměstnanosti žen z hlediska dvou modelů dělby rolí mezi pohlavími. 

Tím otevírá prostor úvahám nad vztahem zaměstnanost, rodinného zázemí a profesní ambice 

dnešních žen. Závěrečné zamyšlení nad aktuálním tématem poněkud postrádá nějaké srovnání 

či hypotézy a omezuje se na opakování letitých klišé o zlaté střední cestě. 



HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší 

1. Formulace cílů práce 1 (i) 3 4 5 

2. Volba vhodné metodiky 1 (j) 3 4 5 

'"' Splnění cílů práce 1 .J. 
(i) 3 4 5 

4. Odborný přínos práce 1 2 ev 4 5 

5. Originalita práce 1 2ú) 4 5 

6. Struktura práce (D 2 3 4 5 

7. Práce s daty a informacemi 1 2 d) 4 5 

8. Postup řešení je logický cD 2 3 4 5 

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 (jJ 3 4 5 

10. Členění textu do odstavců a kapitol CD 2 3 4 5 

11. Práce s odbornou literaturou 1 ev 3 4 5 

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) éD 2 3 4 5 

13. Přesnost formulací OJ2 3 4 5 

14. Práce s odborným jazykem 1(y 3 4 5 

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 G' 3 4 5 

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 1 (j / 3 4 



OT ÁZKY K OBHAJOBĚ: 

V rámci rozpravy prosím autorku, aby formulovala svůj názor na postavení ženy v současné 

české společnosti a pokusila se hypoteticky naznačit možné řešení s ohledem na tradiční 

společnost. 

CELKOVÉ HODNOCENÍ: 

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. 

Autorka zvolila velmi aktuální problém. Odborný přínos práce je možné vidět v práci 

s literaturou, poněkud mi chyběla mezinárodní komparace a současné statistické údaje. Práce 

má však logickou strukturu a je napsaná čtivým jazykem. 

Doporučuji k obhajobě. 

V Praze 30.1.2006 PhDr. Lenka Opletalová, PhD. 


